令和４年１月２５日

保護者の皆様

生徒の皆さん

京都市立大枝中学校

校長  小田 浩之

学習用タブレットパソコンの自宅持ち帰りについてのお願い

平素より，本校の教育活動ならびに長期にわたる新型コロナウイルス感染拡大防止の取組についてご理解・ご

協力をいただき，誠にありがとうございます。

現在，京都市立学校園において新型コロナの感染が拡大している現状の中、本校においても学級閉鎖や学年閉鎖

等の状況になる可能性が高まっております。学級閉鎖や学年閉鎖になった際には，ご自宅での学習機会を保障する

ため、学習用タブレットパソコン（GIGA端末）での授業配信等の対応を予定しておりますが、閉鎖決定後に対象

生徒のご自宅に学習用タブレットパソコンをお届けすることについては困難が予想されます。

つきましては、本日１月２５日（火）より当面の間、学習用タブレットパソコン及びＡＣアダプタにつきま

しては、下記の通りの運用をお願いいたします。

（ただし、１組生徒の皆さんについては学級生徒数が少ないため、下記の運用は行いません。これまで通

り、学習用タブレットパソコン及びＡＣアダプタは学校保管とします。）

記

１．学習用タブレットパソコン（ＧＩＧＡ端末）は毎日自宅に持ち帰り、毎日学校に持参

してください。

２．ＡＣアダプタについては自宅に置いておき、帰宅後から翌朝までの間に学習用タブレ

ットパソコンへの充電をご自宅で行って下さい。

３．学習用タブレットの毎日の持参・持ち帰りの際には不注意による破損等がないよう、

十分にご注意ください。

・カバンに入れていてもカバンの扱い方によって破損するケースがあります。

・ご家庭にあるソフトケース類の利用をご検討いただけますと有り難いです。

（タブレットのサイズは２５㎝×１９㎝×２㎝ 程度です。）

    ４．授業配信の際の接続方法につきましては裏面をご参照ください。

                                       以上

生徒･保護者の皆様におかれましては，何卒ご理解・ご協力いただきますようお願い申し上げます。

オンライン授業視聴のためのタブレット操作マニュアル（令和4年1月25日配布版）

１ 電源ボタンを長押しして，電源をつけます。（電源がつきにくい場合，充電アダプタ
につないだ状態でつけてみてください。）

２ ログイン画面になるので，指定された ID とパスワードを入力し，ログインしてくだ
さい。

３ ログインできたら，アイコンの中にある「Microsoft Edge」をダブルクリックします。

４ GIGA ポータルページが開かれるので，学習支援の欄の，「Microsoft 365」をクリッ
クします。

５ Microsoft office365 のホーム画面が開かれるので，左のアイコン一覧のなかから，紫
のTeamsを開いてください。

６ チームの中から，紫の O とかかれたアイコンの，一年生は O1・二年生は O2・三年
生はO3というチームを選びます。

７ 投稿画面が開かれるので，その中の濃い青の投稿「General」で会議中のところの，
「参加」を押します。カメラマークとマイクのマークを両方オフにして，「今すぐ参
加」を押してください。

８ ７が終わった段階で，発信している側に待機していることが通知されます。授業をし
ている側が許可を行いますので，しばしお待ちください。

９ しばらくしたのち，動画が開始されれば，入室完了です。

※ 毎朝８時から８時３０分の間に，１～７までの手順を行ってください。
８時３０分～８時４０分の間に入室許可を行います。
６時間目が終わるまで，退室しないようにお願いします。

・「学級閉鎖」の際の授業配信については、同学年の他の学級の授業を視聴いただくこ

とになります。配信される授業は「教室で行われる授業のみ」です。

・配信授業中以外（10分休憩や昼休み等）については映像や音声は流れませんのでご

注意ください。

・ご自宅での視聴の際はご自宅の映像・音声の流失を防ぐ意味でも、必ず上記７下線

部の操作を行っていただくようお願いいたします。